Der besseren Verdeutlichung bzw. besseren Disposition gelten ferner größere Umstellungen (z. B. fol. 71). Wichtiger aber als das sind die sachlichen Zusätze. Zunächst einer, der die Frage der Geburt Christi ohne Makel der Erbsünde lösen will. Die Schwierigkeit selbst ist mit der Summe in gleicher Weise gestellt: Si caro Christi in Mariam per concupiscentiam descendendo in ea et in aliis, de quibus et in quos descendit, fuit obnoxia peccato, quomodo solvent illud: Levi decimatus est in Abraham; et: Christus non est decimatus in Abraham<sup>48</sup>. Es werden dann zwei Lösungen wiederum mit der Summa angegeben: Bei Christus fand keine Empfängnis aus der Konkupiszenz statt, oder, wie andere sagen, es blieb in Adam eine Partikel rein, die dann rein auf Christus übertragen wurde. Nun aber fügt unser Anonymus allein den Einspruch der Gegner gegen diese Lösung hinzu: Jene Partikel ist unrechtmäßig und ungerecht in der Erbsünde frei und rein geblieben. Denn die ganze Natur Adams ist gefallen. Die Lösung lautet darauf:

Diligenter autem intuentibus videtur, quod nulla facta sit iniuria humane equidem nature, immo summa misericordia. Ipsi etiam diabolo non est iniuste facta exceptio, quia creaturam dei dolo invaserat et per deceptionem possederat, quam creaturam deus ut suam iure petiit et misericorditer liberavit. Ipse etiam homo, si posset, iuste se ipsum a diabolo eriperet, quia per dolum seductus fuerat et quod ei diabolus promiserat nec compleverat nec complere poterat. Possedit iuste quantum ad deum; iniuste et fraudulenter quantum ad se diabolus egerat. Unde Isaias: In egipto (!) descendit populus meus, ut esset colonus ibi et assur sine causa calumpniatus est eum. Homo autem, quia consensit, quantum ad ipsum, iuste diabolus eum tenuit. Sed quamvis creatura se peccando venundasset, non ob hoc creator ius amittere debuit, quod ex legibus humanis perpendi potest. Si enim fur servum alicuius propria

<sup>48</sup> Fol. 70<sup>v</sup> bzw. PL 176, 73 B.

voluntate alterius tradat dominio, iuste tamen potest repeti a proprio domino (fol. 70<sup>v</sup>).

Hieran schließt der Anonymus die damals so umstrittene Frage nach der Gegenwart der zweiten Person der Gottheit im Schoße der Jungfrau. Während sie sonst meist bei dem Problem der Allgegenwart Gottes behandelt wird, stellt sie unsere Summe in die Christologie hinein:

Queritur autem, cum ubique totus deus esset, quomodo magis fuit in utero virginis. Cuius rei ponunt sancti similitudinem huiusmodi, quod sicut anima, dum est in corpore, ipsum corpus sensificat et regit et vivere facit; segregata a corpore alibi tota sit nec tamen hoc quod in corpore facit; sic deus ubique erat, cum esset in utero virginis; non tamen sequitur quod idem operatur alibi quod in utero virginis (fol. 70<sup>v</sup>).

Bemerkenswert sind auch die Ausführungen über den Willen Christi. Bevor der Anonymus das entsprechende Kapitel der SS bringt, schiebt er noch zwei Kapitel ein. Er will nämlich, da in Christo sich neben dem menschlichen Willen auch der göttliche findet, erst über den letzteren handeln: Cum raturum sit duas in Christo voluntates primo de ea, que ad deum dicimus; dein ea, que ad hominem attinet, videamus (fol. 71). Die Lehre vom göttlichen Willen ist eine gute Zusammenziehung der beiden Kapitel 13 und 14 der SS im 1. Traktat: De voluntate dei und De omnipotentia dei<sup>49</sup>. Es werden hier die dort teilweise unter der Rücksicht des Willens teilweise unter der Rücksicht der Allmacht Gottes behandelten Probleme, wie z. B. ob Gott mehr schaffen konnte, als er schuf, usw., kurz zusammengefaßt. Daran schließen sich noch einzelne Fragen, die die SS nicht kennt, unter einer besonderen Überschrift, die schon vermuten läßt, daß wir hier außer der SS noch eine andere Quelle vor uns haben.

Questio de voluntate divina.

Queritur autem, quid sit, quod ait apostolus, deum velle omnes salvos fieri, dum dicat psalmista: Omnia, quecumque voluit, fecit. Si igitur quecumque voluit, fecit, cum omnes salvos fieri velit, cur non omnes salvos fecit? Sed notandum, quod non ait psalmista: Omnia, quecumque voluit fiunt, sed que facit. Licet enim velit omnes salvos fieri i. e. salutem bene vivendo mereri, non vult salvos facere omnes, cum non mereantur omnes. Aliud est itaque aliquid fieri et aliud velle facere.

Rursus itaque queritur, cum deus velit, ut homo vitam mereatur, utrum ipse voluntati dei obviet, cum pravias vias ingreditur. Ra-

<sup>49</sup> PL 176, 64 ff.

tum est enim, quod voluntati eius nemo resistere possit. Responsio: Cum peccat homo voluntati dei non resistitur, quia, ut dictum est, secundum Augustinum tunc, etsi non ab homine tamen (CIm 4600 addit falso: non) de homine voluntas dei impletur. Item sicut iustos per misericordiam vult salvare, sic reos per iusticiam punire. Testantur tamen auctoritates plurime clementem salvatoris voluntatem ad misericordiam et miserationem magis accedere. Unde: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Et Isaias: Alienum est opus eius ab eo, si faciat illud; penam intelligit. Item: Voluntas dei alia approbans, alia permittens; approbans bona, permittens mala. Quidquid approbat permittens; non quidquid permittit approbans. Sic ergo voluntati dei nemo resistit, quia, si non approbat, permittit (fol. 71).

Soweit über den göttlichen Willen Christi. Doch ist auf eine Eigenart dieses ganzen Abschnittes aufmerksam zu machen. Auch an den Stellen, die der Verfasser hier der Summa sententiarum entnimmt, ist immer die Lösung mit dem Wort: „Responsio“ eingeleitet. So bringt er, um nur ein Beispiel zu nennen, mit der SS den folgenden Einwand: Potest autem hoc modo opponi: bonum est malum esse. Sed omnis boni deus est auctor, id est vult ergo malum esse et facit esse malum. Während nun die SS löst: Sed potest dici quod facit, ut malum esse sit bonum<sup>50</sup>, finden wir in unserer Summe: Responsio: Facit ut malum esse sit bonum nec tamen facit esse malum<sup>51</sup>. Ein solches „Responsio“ findet sich in diesem kurzen Abschnitt viermal. Da der Anonymus das Wort sonst nie anwendet, möchte ich annehmen, daß er diese Abhandlung auch für die Teile, in denen er mit SS übereinstimmt, nicht unmittelbar aus ihr entnommen hat, sondern aus einer zweiten Quelle, in der dann auch die oben mitgeteilten neuen Fragen über den göttlichen Willen standen.

Aus den weiter noch folgenden christologischen Fragen, wie über Christi Verdienst, Adoptivsohnschaft, Sündlosigkeit usw., mögen hier nur noch die wesentlichsten Unterschiede angegeben sein. Es ist vor allem ein Zusatz zum Problem des Verdienstes Christi. Der Anonymus gibt zwei Lösungen der Schwierigkeit, wie Christus trotz des Vollbesitzes der Gaben Gottes sich noch ein Verdienst erwerben konnte. Die erste ist die der SS<sup>52</sup>: Potest tamen dici aliquem promereri, quod sibi debetur. Filius enim, cui debetur hereditas patris, promeretur eam obsequendo. Doch scheint unserem Bearbeiter der SS diese Lösung nicht allzu sicher vorgekommen

<sup>50</sup> PL 176, 67 B. — <sup>51</sup> Fol. 71. — <sup>52</sup> Vgl. PL 176, 77 C.

zu sein. Daher fügt er hinzu: *Dicunt tamen alii, quod propter et propterea in his locis ordinalia sunt non causalia designantia scilicet ordinem, quo filius de mundo transivit ad patrem et redit in gloriam suam (fol. 71).*

Daß unser Verfasser gegen bestimmte Argumente der SS auch sonst kritisch eingestellt sein konnte, zeigt die folgende Frage über die Sündenlosigkeit Christi. Die SS bringt dabei den Beweisgrund, daß sonst Christus in die Hölle hätte verdammt werden können<sup>53</sup>. Darüber schweigt der Anonymus.

Den Abschluß der Inkarnationslehre bildet ein Kapitel über die Zeit der Erlösung. Warum kam Christus erst so spät? Hier tritt wiederum die mehr mystische Seite unserer Sentenzen hervor:

*Quare non fuit facta redemptio ex quo fuit homo.*

*Non incongrue rursus queri potest, quare in fine seculorum et non in principio carnem dominus assumere voluit, quare non ex quo peccavit, homo redemptus fuit. Ad quod dicendum, quod magne rei exspectatio magnum desiderium parit, longumque desiderium recipi, quo (lege: quod) desideratur, cum maiori dilectione facit. Adventum utique suum dominus ad robur fidei, spei, soliditatem caritatis fecit; sanctis patribus promisit, per prophetas predixit, ut cum viderent completum, quod a tantis et a talibus fuerit predictum, essent, qui crederent, in fide firmiores; qui vero non crederent, inexcusabiles essent. Cui simile idem dominus in evangelio ait: Propterea dico vobis, ut cum factum fuerit, credatis. Sic enim fides certior, ferventior fit caritas, dum quod completur, attestantium commendat auctoritas. Item sicut conveniens fuit hominem ab homine redimi, sic quoque convenienter in sexta etate dominus carnem assumpsit. Sexta die, quo primus homo plasmatus est, voluit assignari. Unde sicut ille sexta feria plasmatus, sic iste sexta etate est incarnatus; ille sexta feria in paradisum introductus; iste ut nobis paradisum restitueret homo scilicet in cruce exaltatus. Hora nona illum de paradiso culpa expulit; hic, ut illum reduceret, hora nona exspiravit. Item dignum fuit et provide factum, ut homo ante redemptionem peccati sui difficilem penam diu portaret, ne inexpectato liberatio minus foret grata cum fieret. Item sexta etate venit dominus, ut sexta feria homine condito perfectionem, que per senarium numerum perfectum significatur, qua ipse se privaverat, restitueret, immo iuxta apostolum ampliorem conferret. Ubi enim abundavit delictum, super hoc et gratia (fol. 71<sup>v</sup>).*

Damit schließt die Inkarnationslehre, die also über die Texte der SS hinaus uns eine Anzahl weiterer zeitgenössi-

<sup>53</sup> PL 176, 78 B.

scher Ansichten kennen lehrt und eine neue bisher unbekannte Bearbeitung der Summa bietet.

Der versprochene weitere dritte Teil über die Wirkung der Erlösung in Lehre und Sakramenten bringt nur die Lehre Christi noch zur Durchführung. Der mystische Zug kommt hier noch stärker als in den vorhergehenden Teilen zum Vorschein. Nach einer kurzen Einleitung über die Notwendigkeit des Glaubens (fol. 71<sup>v</sup>) werden zunächst sechs Arten auseinandergesetzt, in denen Gott in der Hl. Schrift spricht: *Sex modis dominum in sacra pagina loqui vel aliquid dicere dicimus . . .* (fol. 71<sup>v</sup>). Es folgt dann eine ganze Reihe kleinerer Stücke über die Lehre Gottes und ihre Größe:

*De quadriga dei. Legis itaque inefficaciam ad salutem insufficientem summus ille archigenes . . . he sunt quatuor pedes intense* (fol. 71<sup>v</sup>). *Figura quibus domini significatur doctrina. Doctrina igitur domini in tabernaculo est candelabrum . . . non iuvat presidio* (fol. 71<sup>v</sup> f.). *De excelentia doctrine domini. Summa igitur diligentia inquirendum censemus, quod super legem per Moysen traditam evangelium habeat excellentiam . . . non de lege pertinent ad filios* (fol. 72). *Excellentia nominum veteris et novi testamenti. Notandum, quod vetus testamentum vetus, quia vetustatem . . . si filii et heredes* (fol. 72). *Quomodo novum testamentum veteri preferatur. Quod igitur sufficientiam (lege: sufficientia), quam habet [N. T.], careat vetus testamentum habemus ex auctoritate . . . reservatum est excellentie* (fol. 72). *Aedificio dei quasi primum fundamentum iecit prophetia . . . usque ad tertium celum rapiamur* (fol. 72). *Quod quatuor sensibus sacra lectio doceatur. Sacre scripture sententie earum (lege: sententiarum) numerum tam veteris testamenti quam novi studiose necesse est considerari. Quatuor siquidem perhibentur esse . . . iubet moyses relicta matre* (fol. 72). *De tripartita sacre scripture disciplina. Divine scripture tripharia est disciplina. Sunt enim in ea, que portare et capere possumus . . . impetrare non potuit* (fol. 72). *De quadripartita divisione discipline. Item omnis divina scriptura preter istoriam et figuram aut est preceptum aut prohibitio aut promissio aut consilium. Preceptum est illa scriptura, que servata salvat . . . Si dextera tua scandalizat te etc.* (fol. 72 f.).

Hier bricht die Summa ab<sup>54</sup>.